§. 184. Persecutio Maximini II.

Galerius non multo post edictum, in favorem Christianorum emissum, eodem adhuc anno 311. e vita excessit. Successorem denominaverat Licinium, belliducum suorum aliquem, jamdudum familiaritate sibi junctum. Hunc Maximinus Galerii nepos, adducto exercitu, ad Asiam minorem, quam Galerius tenuerat, sibi ceden-

dam permovit. Idem persecutionem Christianorum, quam alioquin nonnisi propter Galerium cohibuerat, mox iterum restauravit, quae exinde usque ad ejus mortem a. 313. perduravit. Quoniam vero haud diu antea, suppresso Galerii edicto, quasi proprio motu magistratibus preeceperat, ut a vexandis Christianis abstinerent, puduit, mox iterum contrarium preecipere. Hinc magistratui Antiocheno suggestit, ut a se peteret licentiam, Christianos tanquam deorum inimicos e suis finibus pellendi, cui petitioni Maximinus lubenter annuit. Cumque ad hoc exemplum aliarum etiam urbium magistratus, a provinciarum rectoribus excitati, idem ab imperatore peterent et impetrarent, Christiani iterum multis in locis graviter affligebantur. Ad hanc afflictionem augendam Maximinus in urbibus novum quoddam genus pontificum instituit, auctoritate instrutorum, sacra Christianorum impediendi, et sacrificare nolentes judicibus sistendi. Acta quoque Pilati tum conficta sunt, conviciis erga Jesum plena, quae ad ignominiam Christianis creandam, in urbibus publice affixa, et a pueris in scholis memoriae mandanda erant. Propter hunc imperatoris animum, Christianis infensum, homines tum publici tum privati eos impune vexare et dure habere poterant. Ita factum, ut, etsi Maximinus eos occidi haud jussisset, sed tantum mutilationem, effosionem oculorum, amputationem manuum, pedum, narium, auricularum decrevisset, nihilominus hoc quoque temporis spatio, complures martyrio defungentur, e quibus notari merentur: Apollonius, monachus et diaconus Antinoi in Aegypto, qui caritate, pietate, mansuetudine ex omnibus ejus dictis elucente, non tantum privatos ex Ethnicis, sibi insultantibus, sed etiam judicem et apparitores religioni Christianae conciliavit, et cum his omnibus Alexandriae jussu prefecti in mare projectus est; Catharina, virgo Alexandrina, in litteris sacris et profanis ita versata, ut etiam philosophorum sophismata adversus religionem Chri-

atianam eluderet, gladio perepta; Hesychius, episcopus in Aegypto, edita textus s. recensione clarus; Petrus episcopus Alexandrinus, dexteritate in explicandis ss. litteris, vitae sanctitate et sollicitudine in gubernanda ecclesia celebris, capite plexus; Lucianus presbyter Antiochenus, qui pariter s. scripturae textum resensuit, aliquamdiu Paulum Samosatenum sectatus, postea ecclesiae reconciliatus est, et Nicomediae in Bithynia inter ipsa tormenta expiravit, vita austerritate, scientiis et eloquentia inclutus.

§. 185. Conversio Constantini.

Interea tempus appropinquabat, quo Deus ecclesiam suam non tantum ab ejusmodi persecutionibus liberaturus, sed etiam gloriose exaltaturus erat. Aemulatio inter Constantium et Maxentium a. 312. eo facilius in bellum exarsit, quo magis hic, quod Romae ipsi imperitaret, se efferebat, et tanquam supremum, inter reliquos principes se gerere volebat, ille vero a Romanis, Maxentii exactionibus, crudelitatibus et libidinibus fatigatis, clam, ut hunc exturbaret, implorans fuerat. Constantinus Maxentio copiis longe erat inferior. Itaque sentiens, se altiori omnino auxilio indigere, similque eorum, qui vulgo dii credebantur inanitatem intelligens, ac tristem principum, qui eis confisi fuerant, exitum perpendens, ad illum unicum supremum Deum animum convertit, quo culto patri suo omnia prospere evenerant, precans eum, ut se ipsi manifestaret, seu signo aliquo de auxilio expectando certiorem redderet. Et ecce! reapse post meridiem cum copiis per campum incedenti, in coelo supra solem signum crucis cum inscriptione: »in hoc vincere« conspiciendum praebetur. Phaenomenon hoc perpendenti, et quid proprie sibi faciendum sit, incerto nocte supervenit, in qua dormienti ipse Christus cum simili signo, ac in firmamento conspexerat, apparuit, ejusque effigiem confici jubet, propugnaculum contra

hostes futuram. Altera die, visione amicis narrata, artifices ad se vocavit, qui secundum ejus mandatum vexillum consecerunt, constans ex hasta oblonga, per stipitem transversum, ex quo pannus purpureus, auro intextus dependebat, crucis figuram referens, et in summitate monogrammate, i. e. duabus nominis Christi litteris initialibus Graeci characteris, sibi invicem insertis, ornatum. Idem monogramma Constantinus suae galeae, militumque suorum clypeis applicari curavit. Vexillum illud jam in omnibus praeliis Constantinus exercitui suo praeferriri jussit, speciatim etiam in eo, quo, hand procul ab urbe Roma versus finem anni 312. commisso, Maxentius devictus est, in Tyberi, quem fugiens equo trajicere conabatur, undis suffocatus. Exinde jam Italia et Africa Constantini possessionibus accesserunt.

Euseb. de vita Constant. M. L. I, Schroeckh christl. Kirchengeschichte 5. Th.

§. 186. Continuatio.

Relatio de conversione Constantini, ex Eusebio modo allata, hujus ipsius principis effato nititur, qui ejus veritatem eidem Eusebio jurejurando confirmavit, et insuper ad testimonium totius exercitus sui, cui idem signum visum fuerit, provocavit. Cum causa, ob quam imperator totam rem confinxerit non inveniatur, (qui enim eum militibus suis hac ratione animos addere voluisse putant, non perpendere videntur, plerosque eorum Ethnicos fuisse) ejus hac in re sinceritas eo temerius negaretur, quia etiam alii scriptores, imo Ethnicus quidam, Nazarius, quamquam rem diverse proponunt, in aliqua tamen visione, Constantino oblata concordant. Sed haec ipsa diversitas suspicionem suggestit, ne visio, Constantino interdiu oblata, descriptam ab eo formam praecise non habuerit, sed phaenomenon aliquod extraordinarium similis formae a phantasia de Deo Christianorum tunc cogitantis, de-

scripto modo conceptum fuerit. Effectus istius phaenomeni erat, quod Constantinus, qui jam antea religionem Christianam tuebatur, majorem antem ejus curam nondum gerebat, exinde jam, episcopis sibi adscitis, accuratius eam cognosceret, animum ei inclinaret, multa in ejus favorem deerneret, et tandem publice eam profiteretur, quamquam in fine demum vitae ei solemniter per baptismum iniciari voluit. Hunc propterea distulit, quia in fluctibus Jordanis, ipsius Salvatoris baptismo consecratis, ablui desiderabat, cuius tamen voti, lethali morbo praeventus, compos factus non est. Eum caeterum animo sincero, et non ex rationibus politicis religionem Christianam professum esse, partim ex ipso, quo conversus est, modo sequitur, partim ex tota ejus agendi ratione, nulla simulatae religionis vestigia prodente appetit, partim inde manifestum est, quod, si regnum suum professione alicujus religionis amplificare et firmare voluisse, Ethnicam potius profiteri debuisse, utpote cui longe maxima pars incolarum imperii Romani adhuc adhaerebat. Actiones autem improbandae, quas post suam conversionem commisit, ejus in profitendo Christianismo sinceritati tam parum obstant, quam parum aliorum Christianorum virtutia, religioni adversa, eorum fidem in dubium vocant.

**§. 187. Religio Christiana per imperium Romanum dominans redditia.
Persecutio Licinii.**

Mox post Constantini conversionem providentia divina res in imperio Romano ita direxit, ut etiam caeterae ejus partes beneficiorum, ex ea in ecclesiam Christianam manantiam, participes redderentur. Constantinus una cum Licinio, cui sororem suam Constantiam uxorem dedit, a. 312. Romae, et a. 313. Mediolani edictum de religione edidit, quo Christianis non minus quam Ethnicis plena religionis libertas et tranquillitas concedebatur, et magistratibus insuper

mandabatur, ut aedificia aliaque bona, ecclesiis Christianis durante persecutione erupta, iisdem gratis revindicarent. Hoc edictum etiam Maximino, Orientis domino transmissum est. Is vero ab eo promulgando tantum aberat, ut potius ex pacto, jam antea cum Maxentio int̄o, ad Licinium opprimendum hujus ditio-
nem cum exercitu invaderet, votumque de nomine Christiano per orbem delendo emitteret, si victoriam reportasset. Ast quamquam militum numero Licinium duplo superabat, apud Adrianopolim tamen ad interne-
cionem caesus, in Asiam minorem fugit, ubi nunc edic-
tum in favorem Christianorum promulgavit, simile illi,
quod Constantinus et Licinius ei miserant. Sed hoc ipsum nunc jussu Licinii, Nicomediam ingressi, etiam pro Oriente promulgatum est. Maximinus, qui instanti Licinio nec resistere, nec eum effugere poterat, paulo post Tarsi venenum hausit, a quo autem, quoniam ante-
ventrem cibo potuque repleverat, nonnisi lente consumptus, et per 4 dies vehementissimis doloribus excruciatus est. Talis fuit exitus Maximini Dajae, qui caeteros omnes Christianorum persecutores superstitione, crudelitate et bruta libidine superavit. Ejus re-
gnum nunc Licinio victori subjectum, qui finium ampli-
tudine Constantinum jam superabat. Hinc aemulatio inter utrumque, quae jam sequenti anno 314. in aper-
tum bellum prorupit, ansam dante Licinio, quod Bas-
sianum, qui alteram Constantini sororem in matrimo-
nio habebat, contra hunc ad arma sollicitarit, ejusque fratrem, quo sollicitatore Licinius usus erat, Constan-
tino tradere renueret. Victor penes Cibalem ad Sa-
vum ingenti proelio Licinius, pacem, relicis Constan-
tino omnibus provinciis Europaeis impetravit. Crevit exinde ejus in asinem invidia, et jam variis contra re-
ligionem Christianam decretis se exerere coepit. Alio-
quin nunquam in eam propenderat et potius propter Constantinum, quam proprio motu ad decreta Christi-
anis faventia concurrerat. Nunc vero episcopis domos

Ethnicorum intrare, sibi invicem communicare, concilia celebrare interdixit, omnes Christianos palatio suo expulit, servos suos Christianos fidelissimos et optimis de se meritos aut exilio mulctavit, aut bonis privavit, et praetorum ministris sacrificare nolentibus munera adimi jussit. Quod imperatoris in Christianos odium postquam innotuisset, provinciarum rectoribus, iisdem infensis animum addidit, ut jam iterum tormentis et suppiciis in eos animadverterent. Id praecipue in Ponto et Armenia minori factum, ubi nonnullae ecclesiae destructae, aliae clausae, plures episcopi occisi, quos inter Blasius Sebastenus, pectinibus ferreis dilaniatus, capite tandem plexus est. Tum talis tractatio Christianorum, in quibus Constantinus ipse despici videbatur, tum quod a Licinio perpetua pax haud expectanda erat, effecit, ut a. 323. iterum bellum inter utrumque oriretur, in quo Constantinus in tribus magnis proeliis terra marique victor, Licinium tandem Nicomediae inclusum ad deditioinem compulit, et regno, atque anno sequenti etiam vita privavit. Ita Constantino jam solo imperante, religio Christiana per totum imperium Romanum dominabatur.

§. 188. Propagatio religionis Christianae
per Constantinum.

Etenim hic princeps non tantum mox omnes injurias, Christianis per Licinium illatas reparavit, sed etiam varia ad religionem Christianam promovendam, Ethnicam suppressandam decrevit. Neminein quidem Ethnicorum ad Christianismum compellendum aut propter Christianismum injuria aliqua afficiendum esse, expresse statuit; attamen plura templa claudi, ab aliis, quo celerius interirent, tectum aut portas auferri, nonnulla plane destrui jussit. Statuae deorum e templis ejectae, mutilatae, et ludibrio publico expositae, aliae concrematae, et quae ex metallis constabant, in monetas aut vasa conversae; multae tamen servatae, imprimis eae, quae insignioris artificii specimina erant. Constantinus

porro varia superstitionis Ethnicae exercitia interdixit, velut anguria et ipsa sacrificia, quae tamen cum nihilominus post eum adhuc deprehendantur, leges contra ea latae vel in domibus privatis fieri solita tantum concernebant, vel ex indulgentia magistratum non accurate observabantur. At certe provinciarum praesidibus nullo modo sub Constantino sacrificare licebat, qui alioquin plerumque Christianos provinciis praefiebat. Rem Christianam indirecte eo quoque promovit, quod clericos variis immunitatibus et praerogatis ornaret, directe autem eo, quod pauperibus, qui ex Ethnicis Christiani siebant, aes donaret, oppidis vero aut urbibus, quae integrae Christo nomen dabant, jus civitatis Romanae, aut etiam immunitatem a tributis largiretur. Imprimis Byzantium, quod a se amplificatum et exornatum imperii sedem constituit, et anno 330. solemniter dedicavit, exinde Constantinopolim dictum, urbem ex integro Christianam reddidit, omnibus religionis Ethnicae exercitiis ibidem interdictis, templis Gentilium in Christiana conversis, pluribusque ecclesiis magnificis e fundamento exstructis. Judaeis mancipia Christiana habere sub pecuniae mulcta, a Judaismo ad Christianum conversos persequi, sub poena ignis interdixit, quam etiam contra eos statuit, qui religionem Judaicam amplectentur. His omnibus factum est, ut per totum imperium Romanum quam plurimi ex deorum cultoribus, non tantum singuli sed etiam integrae urbes simul ad sacra Christiana transgederentur. Eos omnes ex puro motivo id fecisse, pro dictis nemo existimabit, sed alii quidem idolorum destructorum vanitate magis intellecta, alii propter imperatoris exemplum aut propter praerogativas religioni Christianae concessas, alii spe commodorum Christo nomen dederunt. Haec quidem de illis non adeo dolenda, qui qualicunque demum via ad veritatem perducti huic salutiferum in animi sensa moresque influxum paulatim concesserunt. At haud paucos, externa religionis professione contentos hy-

pocritas mansisse, et pravas suas cupiditates fovendo magnam ecclesiae corruptelam intulisse, ipse Eusebius testatur.

Plura Eusebius hist. eccl. lib. X. Idem de vita Constant. M. Socrates hist. eccl. Sozomenus hist. eccl. Codex Theodosianus.

§. 189. Religio Christiana per Armeniam,
Mesopotamiam, Persiam propagata.

Regnante Constantino M. ejusque filiis, religio Christiana etiam extra imperium Romanum latius propagata est. Ineunte jam saeculo 4. universa Armenia, in qua Christus dudum per apostolos praedicatus, et per commercium cum Romanis in memoriam revocatus, non penitus ignotus erat, eidem subjecta est, ipso rege Tiridate per miraculum in ejus palatio patratum, de divina religionis Christianae origine convicto, subditosque suos ad exemplum suum seqnendum pertrahente. Praecipuus hujus conversionis auctor erat Gregorius, quem Armeni post Judam Thaddaeum apostolum suum colunt, et ab introducto in patriam evangelii lumine illuminatorem compellarunt. Eos a fide suscepta vel armis abstrahere, sed frustra conatus est Maximinus Daja, Christianorum in imperio Romano persecutor. Etiam in Mesopotamia, Romanis tunc subjecta, religio Christi nunc universalis facta est, opera potissimum Jacobi, episcopi Nisibensi, ob vitae sanctitatem et donum miraculorum Magni cognominati. Similiter in Persia ecclesia Christi latiora continuo in crementa cepit, ad quae commercium cum conterminis provinciis Christianis et ipse imperator Constantinus nonnihil contulit, evangelii praestantia in litteris ad Saporem Persarum regem laudata, et Christianis ejus protectioni commendatis. Provinciae imperii Persici Occidentales Christianis plenae, et Adiabene ex integro Christiana erat. Episcoporum in Persia primas erat epis-

copus Seleuciae et Ctesiphontis, quae urbes Tygride disjunctae plerumque ceu unica considerabantur.

Sozom. II. Combebis. auctar. biblioth. patr. Graec. Le Quien
Oriens Christian. tom. I. C. 177. 1829.

§. 190. Conversio Iberorum et Aethiopum.

Ad Iberorum gentem, quae in hodierna Georgia sedes suas habebat, ecclesiae suae aggregandam, Deus circa annum 326. usus est faemina quadam Christiana, apud eos captiva, quae tum vita, pietatis exercitiis plena, tum morbis, invocato Jesu nomine sanatis, attentionem excitabat. Regina, ejusdem mulieris precibus a gravi morbo liberata, et ab ea de uno summo Deo, ejusque filio Jesu Christo edocta, marito jam instabat, ut hunc solum, rejectis idolis oleret, quod ut reapse tandem faceret, densae tenebrae, venantem meridie obruentes, et omnem semitam e conspectu auferentes effecerunt; in hac enim angustia vovit, se Christum adoraturum, si se ex ea liberasset; quod votum, tenebris mox dissipatis, reapse solvere aggressus est. Itaque populo convocato, iisque, quae sibi et uxori a Deo Christianorum beneficia obtigissent, expositis, hunc unice, rejectis idolis colendum esse pronunciat, per mulierem captivam subditos, quantum fieri potest, in religione Christiana instituit, ecclesiam aedificat, et per legatos ad Constantimum missos, episcopos et fidei praecones impetrat, quorum opera populi ad Christum conversio perfecta est^{1).} — Eodem circiter tempore ex eventu non minus fortuito, quem Deus ad hominum salutem direxit, Aethiopum in hodierna Abyssinia conversio enata est. Meropius quidam, philosophus Christianus, Tyro oriundus cum duobus adolescentibus, sanguine sibi junctis in Aethiopiam, ad eam accuratius cognoscendam profectus est. In redditu ipse cum omnibus sociis a feris incolis trucidatur, exceptis duobus illis adolescentibus, quos ad regem Auxumae residentem ducunt. Rex, cui juvenes pla-

cebant, munera in aula sua eis defert, et natu maiorem, Frumentum tabulario et secretis praeficit. Mortuo regē fratres abituros regina, cui, filio adhuc puerō regnum adminisirandum erat, multis precibus detinet, et in societatem regiminis adsciscit, imprimis Frumentum in regni negotiis jam versatum. Is auctoritate sua usus, Christianis ex imperio Romano mercaturaē causa illuc venientibus, potestatem fecit, primo in aedibus privatis Deum Christiano more colendi, dein peculiares ecclesias aedificandi; nec eorum sacris se jungere, et indigenas quoque ad ea adhortari omisit, unde ecclesia quaedam Christiana ibidem enata est. Rege adulto Frumentius cum fratre suo nullis porro precibus a dilecta patria repetenda potuit detineri. Alexandriam transiens, hujus urbis episcopo Athanasio narravit, quae Deus per ipsum ad ecclesiam Christi dilatandam operatus esset, quaeque adhuc effici possent, si religionis doctores in Aethiopiam mitterentur. Athanasius Frumentio aptiorem neminem esse intelligens, eum ipsum episcopum consecratum cum pluribus presbyteris in Aethiopam remisit, ubi cum laetitia receptus jam sedulam totius gentis conversioni operam navavit, eo quidem effectu, ut omnis Aethopia ecclesiae Christi aggregaretur.²⁾

²⁾ Socrates I. Sozomenus II.

²⁾ Rufinus hist. eccl. I. 9. Socrates I. Sozomenus II. Ludolf historia Aethiopum lib. III.

§. 191. Homeritarum et Gothorum.

Paulo serius, imperante jam Constantio, Constantini M. filio, illi Arabiae felicis incolae, qui Homeritae dicebantur, et iidem cum Sabaeis existimantur, ad Christum perducti sunt, quem vero non recte cognoverunt, utpote ab Arianis instituti. Conversionis eorum auctor haheri potest ipse imperator Constantius, qui ad regem Homeritarum legatos cum donis misit, petentes, ut in sua ditione ecclesias Christianas exstrui

permitteret, tum in usum Romanorum, commercii causa eo venientium, tum eorum e propriis subditis, qui fidem in Christum essent admissuri. Homeritis evangelium penitus ignotum esse vix potuit, cum jam Bartholomeus apostolus, et post eum Pantænus in istis regionibus illud annuntiarint. Verum, sive ad eos usque non penetraverit, sive lapsu temporis iterum intercederit, tempore, de quo loquimur, Homeritae erant idololatrae, praeter solem et lunam etiam daemones colentes. Circumcisionem vel jam originetenus tamquam posteri Abrahami e Cetura adhibebant, vel a Judæis adoptaverant, qui magna frequentia inter eos habitabant. Rex non tantum petitioni legatorum Romanorum annuit, sed etiam ipse baptistum admisit, et maximam subditorum suorum partem tum exemplo, tum monitis ad idem faciendum permovit, Judæis incassum contranitentibus. Ecclesiae Christianae jam tres aedificatae sunt, prima in urbe Tafar, totius gentis metropoli, altera in urbe Aden, et tertia in quadam urbe ad sinum Persicum '). Primarius inter Romanos legatos et fidei Christianae apud Homeritas praecones erat Theophilus, ex insula Diu, ad Indiam pertinente oriundus, qui sub Constantino M. tanquam obses in imperium Romanum pervenerat, vitam monasticam, simul tamen Arianismum amplexus, et ad Homeritas abiturus, ab Arianis episcopus ordinatus fuerat. Is legatione feliciter perfunctus, in insulam natalem aliasque Indiae partes, Christo jam addictas se contulit, abusus quosdam sustulit, attamen et Ariauismum invexit, quem postea Aethiopibus quoque, jubente Constantio, persuadere conatus est, quod Frumentius sine dubio impedivit. — Gentibus extraneis, hoc tempore ad Christum conversis etiam Gothi accensendi sunt, inter Tanaim et Tibiscum ad littora septentrionalia ponti Euxini et Danubii latissime tunc diffusi. Eorum conversio jam inde ab anno 260. cooperat, quo irruptione in Asiam minorem facta, cum multa praeda etiam captivos secum abduxerunt.

Erant

Eranter inter hos clericci, qui et vitae severitate ac pietate, et miraculosis infirmorum sanationibus, et institutione divina, multorum Gothorum animos religioni Christianae conciliarunt et ecclesiam fundarunt, quae a. 325. proprium episcopum habebat, actis concilii Nicaeni, eo anno celebrati subscriptum. Medio autem saeculo 4. numerus Christianorum inter Gothos insigniter auctus est, opera potissimum Ulphilae, inter eos ipsos nati, qui postquam eorum episcopus ordinatus fuisse, non tantum munera sui partes solerter explevit, sed etiam Inventis propriis litterarum characteribus, ad linguae Gothicæ sonos accommodatis, utriusque foederis scripturam in hanc linguam transtulit, eoque legendi gnoscos pares reddidit, ut se ipsos et audientes in divina salutis doctrina seu instituerent, seu confirmarent^{2).}

¹⁾ Philostorg. hist. eccles. epitom. lib. II. et III.

²⁾ Sozom. II. VI. Socrat. IV. Theodoret. hist. eccles. IV. Philostorg. II.

§. 192. Persecutio Christianorum inter Persas et Gothos.

Sedatis in imperio Romano persecutionibus, placuit providentiae divinae, fidem Christianorum inter alias gentes, Persas scilicet et Gothos similibus persecutionibus probare. In Persia lata evangelii propagatione invidiani sacerdotum Ethnicorum, qui magi vocabantur, non minus, quam Judaeorum, nativorum Christiani nominis inimicorum excitavit. Ea urente, bello inter Persas et Romanos sub Constantio exorto, Christianos apud Saporem regem in suspicionem adduxerunt, ac si Romanis, religione sibi junctis faverent, et in regni detrimentum clam cum eis cūmmunicarent. Igitur rex a. 343. subditos suos Christianos, impositis gravissimis tributis, primo facultatibus exhausit, deinde eorum clericos occidi, ecclesias destrui jussit. Secundum hoc mandatum Simeon metropolita Ctesiphontens cum centum clericis variis gradus post constantem

religionis professionem capite plexus est. Anno sequente edictum ad laicos extensum est. Ut haec extensio aliquo tempore post iterum revocaretur, ansam dedit martyrium Azadis, eunuchi, regi carissimi, cuius enecatio acerbissimo eum dolore implevit. Nihilominus interea magnus Christianorum numerus ferro vitam amiserat, cum magi sollicite eos inquisiissent, et plures ultro se manifestassent, ne religionem suam dissimulare viderentur ^{1).} — Eadem fortitudine Christiani inter Gothos persecutionem sustinuerunt, quam altero saeculi 4. dimidio eorum rex Athanaricus excitavit, offensus multitudine eorum, qui, Ulphilae potissimum opera ab idolis deficiebant. Praeter alia supplicia, tectis illorum, qui idolum, curru circumvectum adorare detrectabant, flamas subjici jussit, unde plures consumti. Eodem mortis genere alii perierunt, qui ut ignis supplicium evaderent, in ecclesiam Christianam confugerant, siquidem et haec jussu regis succensa est. E Gothorum martyribus prae caeteris illustre nomen consecuti sunt Nicetas et Sabas, quorum posterior, ministerio alicui ecclesiastico addictus, pro animo religioso, quo praeditus erat, ne ab Ethnici quidem eum protecturis occultari sustinuit, post variis cruciatus aquis suffocatus. Verum ejusmodi crudelitates in populo, arbitrii alieni impatiene eo minus diu continuari potuere, quod ipsi Ethnici inter Gothos, idolatrie non adeo studiosi ac proinde nec Christianis adeo infensi erant. Hinc rex Athanaricus, horum pluribus adhuc editione sua ejectis, a persecutione abstinuit ^{2).}

¹⁾ Sózom. II. 9. Acta martyrum Oriental. et Occident. Romae 1748.

²⁾ Socrates IV. Sozom. VI.

§, 195. Julianus Christianorum inimicus.

Antequam persecutio Christianorum inter Gothos coepisset, nova iterum inter Romanos contra eos ex-

citata fuerat. Filii quidem Constantini M., qui ei proxime in imperio successerunt, Constantinus, Constantius et Constans, non minori ac pater studio rem Christianam promovere, Ethnicam suppressimere tentarunt, eumque in finem tempa ubique claudi jusserunt, et sacrificia sub poena capitis prohibuerunt, eadem poena contra rectores provinciarum statuta, qui sacrificantes non punivissent. Verum Julianus, Constantini M. e fratre nepos, qui post mortem Constantii a. 361. totum imperium Romanum solus obtinuit, superstitioni Ethnicae totus addictus, et summo contra religionem Christianam odio animatus erat. Haec ejus animi affectio sequentibus causis originem debuit. Constantius, Juliani consobrinus, tum quod patrem et fratres ejus interfecisset, tum quod ipsum, praeclaro ingenio et alacri animo praeditum, rerum gerendarum et gloriae cupidissimum, a reipublicae administratione removisset, ad statum clericalem destinasset, omnem ejus institutionem huic destinationi conformasset, modisque omnibus eum coarctasset, tum quod universim princeps esset, multis magnisque naevis affectus, non potuit odium et contemtum Juliani non incurrere, qui hoc odium, hunc contemtum etiam in religionem Christianam ab illo cultam transtulit. Id eo facilius fecit, quod jam nonnulli abusus, et morum corruptela haud exigua inter Christianos invaluerit, quos insuper lites et pugnae de Arii doctrina, regnante Constantio sine moderamine gestae exagitabant. Ita dispositus Julianus, scientiarum profanarum cupidissimus, in manus philosophorum incidit, religioni Christianae, quae eorum sapientiae adversari audebat, infensissimorum. Hi, e quibus Maximus quidam juvenis principis animum totum occupare calluit, omnem operam adhibuerunt, ut religionem Christianam tanquam impietatum, fabularum, fraudum et contradictionum complexum, absurdam et detestabilem ei sisterent, Ethnicam e contra, ope postissimum allegoricae interpretationis, mythis adhiciant, tanquam

rectae rationi consentaneam, piam et venerabilem commendarent, quae insuper ingenio exaltato, phantasias oblectamenta amanti, splendidis suis caeremoniis, mysteriis, divinationibus etc. non parum arridebat.

§. 194. *Ejus conamina, Ethnicismum restaurandi.*

His omnibus captus Julianus, anno aetatis 20., prout ipse fatetur, a Christo ad deos descivit, unde nomen apostatae ei haesit. Publice quidem ex metu Constantii Christianismum simulabat, clam vero idolis sacrificabat, et mysteriis Ephesinis et Eleusinis initiari voluit. Haec ipsa simulationis et dissimulationis necessitas haud parum contulisse videtur ad odium Christianismi, et studium Ethnicismi vehementius in eo accendendum, et ad illum gradum perducendum, quo imperator proclamatus illud manifestavit. Tum enim in cultu deorum superstitionissimum quemque ex Ethnicis longissime superavit. Ita vero egit, partim ut propriam superstitionem exsatiaret, partim ut suo exemplo aliis ad idololatriam pertraheret. Ad hanc promovendam mox suscepto imperio, omnia tempa aperiri, collapsa restaurari, deorum simulacra, totumque cultum eorum publicum restitui jussit. Sacerdotibus Ethnicis proventus, privilegia, honores, quibus antea gavisi erant, reddidit. Intelligens autem, nulla re magis, quam pravis sacerdotum moribus, religionis contemptum promoveri, summis provinciarum pontificibus in mandatis dedit, ut suis sacerdotibus spectacula, compita, librorum turpium et scurrilium, speciatim amores narrantium lectionem interdicerent, inhonestos deponerent, comitatem, beneficentiam, castitatem, et precies, bis saltim quotidie peragendas inculcarent, ac non nisi pios honestosque viros ad sacra promoverent. Cumque videret, religionem Christianam inde etiam plurimum commendari, quod pauperum aliorumque indigenitum curam gerat, variaque instituta ad pietatem alienam habeat; summis provinciarum pontificibus proven-

tus assignavit, quibus quasi ex beneficio religionis Ethnicae omnis generis indigentes adjuvarentur; imo inter Ethnicos in templis congregandos paelectionem scriptorum religiosorum, poenitentiae disciplinam, denique monasteria pro utroque sexu introducere meditabatur.

§. 195. Christianismum supprimendi.

Ab altera parte Julianus religionem Christianorum supprimere, imo, si fieri posset, extirpare conabatur. Hunc finem aliis mediis, quam cruenta persecutione consequi studebat. Ex illis erat, quod omnes episcopos, sub Constantio religionis causa relegatos redire permetteret, eo quidem consilio, ut vehementius inter se pugnantes eo magis debilitarentur. Mox etiam ecclesiis et clericis proventus, immunitates, honores a suis antecessoribus concessos ademit, imo restitutionem subsidiorum, hactenus acceptorum cum magna severitate ab eis exegit. Similiter templa destructa propriis sumptibus eos restituere jussit. Nonnullas ecclesias, velut Edessenam omnibus bonis, undeunde acquisitis privavit, addito injuriae ludibrio, divitem in regnum coelorum ingredi non posse. Simili sarcasmo in illos Christianos utebatur, qui sive fortunae bonis, sive honore, sive corpore laesi, ejus auxilium implorabant. Ejusmodi laesiones Christianis frequenter inferebantur tum ab hominibus privatis, tum a rectoribus provinciarum, quibus Julianus jam solos Ethnicos, et quos Christianis infensos novferat, praeficiebat. Ipse porro sumtus belli, quod contra Persas parabat, a solis Christianis exegit, pecuniae mulcta in sacrificare renuentes statuta. Imo plures eorum cruciatibus et morte affici jussit, non quidem proxime propter religionem, hac tamen ansam praebente, cum ejus suppressionem indigne ferentes in convicia contra deos aut ipsum imperatorem prorumperent. Eandem ob causam Christiani etiam a plebe vel magistratu Ethnico frequenter torquebantur et encabantur, imo sine tali occasione ex mero religionis odio aut vindictae studio, in quo exsatiando Ethnici eo audaciores erant,

quod imperatorem his ausis faventem scirent, qui praetorem in exilium misit, quia Gazensium, qui tumultuário impetu Christianorum aliquos trucidaverant, duces carceri mancipaverat. Ita factum est, ut sub Juliano persecutio satis cruenta contra Christianos grassaretur, et multi martyrio coronarentur, imprimis in Oriente, ubi Julianus morabatur. Sed nec Occidens martyribus caruit, inter quos Joannes et Paulus fratres, sub Constantino amplis in aula muneribus sancti, Romae captae plexi, Bibiana nobilis virgo Romana, ibidem plumbatis usque ad mortem caesa, Victricius in Gallia, qui post tormenta dimissus est, ac postea episcopus Rothomagensis factus religionem Christianam in finibus Morinorum et Nervianorum ad oras Oceani multum propagavit, nobile nomen consecuti sunt. Plures quidem e Christianis, Juliani conatibus ad Ethnicismum traducti sunt, ii praesertim, qui non e puro motivo ad sacra Christiana transiverant. Universim vero in hac quoque persecutio antiquam fortitudinem Christiani comprobarunt.

§. 196. Julianus contra religionem Christianam scribens.

Inter media, quibus Julianus rem Christianam supprimere conabatur, hoc quoque erat, quod litteras profanas docere, postea etiam discere eis prohiberet, hac ratione arma, quae ex Gentilium libris contra horum religionem haud infelici successu petebant, eis erexit, eosque ad ignorantiam et inde nascentem vilitatem ac despectionem depressurus. Quia philosophus, qualiter se non solum dietis, sed etiam vitae ratione et habitu externo jactabat, Julianus religionem Christianam scriptis quoque impugnavit, et 7 libros contra eam edidit, quorum non amplius prostantium argumentum ex refutatione cognoscimus, quam sequenti saeculo Cyrillus, episcopus Alexandrinus composuit. Ex ea apparet, Juliano id praecipue propositum fuisse, ut ostenderet, Christianos a Mose, ad quem tamen provocare soleant,

imo a se ipsis plurimum discessisse. Ex religione Mo-
saica, dicit, eos id solum retinuisse, quod in illa vitupe-
rari mereatur, nempe rejectionem deorum; quae vero
ad vitae sanctitatem faciant, leges nempe disciplinares,
ciborum et animalium discriminem, sacras caeremonias,
sacrificia, circumcisionem, ab eis esse repudiata. Et
tamen Mosen legem suam saepius aeternam dixisse, ad-
dere quid vel demere prohibuisse; Jesum ipsum, se non
ad eam solvendam sed adimplendam venisse, contesta-
tum esse; nec apostolos, litem de legalium observatione
dirimentes, ea abrogare ausos fuisse. Deinde Christi di-
vinitatem impugnans dicit, Joannem ex apostolis solum
ausum esse, Jesum tanquam Deum innuere. Hunc nihil,
quod alicujus momenti esset, egisse, nisi forte quis ejus
sanationes huc referre velit, quibus longe praestantio-
res Aesculapius effecisset. His similibusque Julianus lau-
des religionis Ethnicae intexuit, cuius supremum princi-
pium ei erat, summum Deum multos spiritus procre-
asse, homine praestantiores, et ab hoc colendos, diver-
sis gradibus a Deo distantes, quorum sublimissimi sol et
luna sint et reliqua astra. Diversas gentes diversorum
deorum curae a summo Deo commissas fuisse, a quibus
diversae earum inclinationes et ingenii dotes descendant.
Graecis Romanisque longe praestantiora dona a diis suis
fuisse tributa, quam Hebraeis a suo. Vel ob hoc solum,
quod Judaei semper aliis subjecti, Graeci vero et Ro-
mani liberi, aliisque dominati fuerint, praeclaros bellidi-
duces, civitatem melius constitutam, et litterarum flo-
rentem habuerint, horum potius quam illorum religio-
nem praestantiorum habendam et amplectendam esse
Julianus arbitratur, quod ut magis persuadeat, fabulas
de diis tanquam schemata veritatum physicarum et mo-
ralium explicare passim conatur. Scientiis sacris Chris-
tianorum neminem dicit virum fortē, imo ne honestum
quidem fieri, at Graecorum litteris omnes homines
emendari, ingenio autem praeditos rerum docendarum,
republicas administranda, bellorumque gerendorum

peritos effici. Vel ex his paucis intelligitur, Julianum, qui certe non sua sola, sed universorum philosophorum et eruditorum Ethnicorum suae aetatis sententias de religione expressit, de supremo hominis fine, de mediis, eum consequendi, de vera virtute, de successiva hominum ad moralitatem educatione, de institutis divinis, huic educationi conformatis, et in sacris Judaeorum ac Christianorum libris propositis turpiter caligasse, alia consulto praeterivisse, alia malevole detorsisse, universim mentem animumque depravatum habuisse.

§. 197. Alia specimina odii Juliani in Christianos.

Talem universa sua in Christianos agendi ratione prodidit, quos per contemptum nonnisi Galilaeos vocabat, et edita lege ab aliis quoque ita vocari jussit, in quos omni data occasione calumnias et acerbas irrisiones proferebat, quibus justitiam fere omnem denegabat, id quod ex ipsis Ethnicis moderationes improbabant, quos invitatos variis artibus ad religionem suam violandam et cultum deorum participandum inducere studebat, quos denique contra ac publice contestatus fuerat, clam magno numero sustulit, impotens odii, e simulata moderatione frequenter translucentis. Huic sine dubio etiam adscribenda est facultas, quam Judaeis dedit, templum Jerosolimitanum restituendi. Eo enim dispersas Judaeorum vires contra Christianos colligendas, et Jesu vaticinium de perpetua templi desolatione cludendum speravit. At globi ignei, e terra prorumpentes et operarios consumentes, ventorum turbines, materialia dissipantes, denique terrae motus, fundamenta jam posita diruentes, satis ostenderunt, Jesu praedictionem vere divinam esse. Quemadmodum autem Deus hoc Juliani consilium destruxit, ita brevi ecclesiam suam penitus a rabido iste hoste liberavit, qui multo atrociora minabatur Christianie infarenda, si ex bello Persico victor rediisset. Sed

prorsus non rediit, haud diu post coeptam expeditionem
in aliqua pugna ab hoste fugiente lethali vulnere affec-
tus. Non quidem defuerunt inter Ethnicos, qui vulnus
ab aliquo milite Christiano ei infictum fuisse assererent.
Attamen haec assertio odio potius Christianorum contra
hunc suum persecutorem, et metui graviorum persecu-
tionum, et spei, se a Deo liberandos esse, et laetitiae,
quam audita ilius morte manifestabant innitebatur, quam
testimonio cuidam fide digno. Ammianus certe Marcellinus,
scriptor Ethnicus, qui in ipsa hac expeditione in-
ter praetorianos militavit, et ultimos Juliani sermones
retulit, nihil plane habet, quod suspicionem contra Chris-
tianos tanquam mortis illius auctores movere posset.

*Plura de Juliano: Ammianus Marcellinus histor. lib. XVI.
seq. Socrat. III. Sozom. V. Bletterie vie de Julien. Resi-
dua Juliani scripta edidit Petavius Parisiis 1630. 4. et post
eum Ezech. Spanheim Lipsiae 1696 fol.*

§. 198. Suppressio Gentilismi sub Gratiano, Valentiniano II. et Theodosio M.

Post Julianum nullus imperatorum Romanorum re-
ligionem Ethnicam professus est, proinde Christiani in
imperio Romano propter religionem nulli amplius per-
secutioni, a supremo principe indictae, expositi sunt.
E contra nunc Ethnicismus magis magisque ruebat.
Proximi quidem Juliani successores: Jovianus, qui jam
a. 364. e vivis excessit, et Valentinianus, ejusque frater
Valens, quorum ille usque ad 375. Occidenti, iste usque
ad 378. a. Orienti imperavit, nihil plane contra religionem
Ethnicam moliti sunt, sed cuique plenam religionis li-
bertatem concesserunt. Sub his igitur principibus sta-
tus Ethnicorum satis prosper erat. Aliter autem erga
horum religionem animo affecti erant Gratianus et Va-
lentinianus II., qui post patrem suum Valentinianum I.
in Occidente, et Theodosius, cognomine Magnus, qui
post Valentem in Oriente regnavit. Hi enim pluribus
legibus sacrificia, et postea omne genus sacrorum tum

publicorum, tum privatorum sub gravibus poenis interdixerunt. Templorum destructionem ipsi quidem non praeceperunt, nihilominus Christiani, praesertim posterioribus Theodosii annis, quibus hic solus totum imperium Romanum tenebat, ejus animo confisi, proprio motu ad tempora destruenda accesserunt, quod ut prohiberet, imperator tantum aberat, ut potius approbaret, destructionem continuari juberet et destruentes adjuvaret.

§. 199. Sub Honorio, Arcadio et Theodosio II.

Theodosii, a. 395. rebus humanis erepti, filii et successores, Arcadius in Oriente et Honorius in Occidente, eodem quo pater studio, Ethnicum extirpandi flagrabant, leges priores contra idolatriam latas confirmabant, tempora, simulacra deorum et ritus Ethnicos auferre pergebant. Similiter Theodosius II. qui post patrem suum Arcadium in Oriente regnavit, a. 426. omne genus sacrorum Ethnicorum denuo interdixit, omnia tempora, sacella, et alia aedificia, ad idolatriam pertinencia adhuc residua dejici, et loca ab eis occupata, erectione crucis expiari curavit, poenamque capitum contra eos statuit, qui cujuscunque demum generis cultum Ethnicum exercuisse convicti fuissent. Contra illos, qui a cultu quidem externo deorum abstinerent, animo autem porro ei adhaererent, hoc unicum statutum, ut ab omnibus muneribus publicis excluderentur; caeterum eorum personis aut fortunae bonis sub religionis praetextu aliquam injuriam inferre, imperator sub gravibus poenis interdixit. Hinc, etiamsi sacrorum suorum abrogatio Gentilibus durissima acciderit, et plures eorum contra principis interdictum injuriis etiam a Christianis affecti fuerint, eorum vexationes cum pristinis Christianorum persecutionibus ne in minimam quidem compensationem adduci possunt. Jam haec omnia, nempe imperatorum idolatriae infestorum exempla et leges, intellecta deorum impotentia, vexae et probra, quibus

eorum cultores expositi erant, omnino eum habuerunt effectum, ut Ethnici numero plurimum ubique decrescerent et jam ad pagos potissimum restringerentur, unde Paganorum nomen eis tributum. Nihilominus permulti adhuc superstitioni pristinae immorabantur, et occasione, sive per seditionem quendam regni usurpatorem, sive per barbarorum ducem, imperii invasorem, deos colementem oblata, idololatriam magno studio renovabant. Imo ex iis, qui Christum jam professi erant, saepius multi iterum ad deos deficiebant, partim quia sub Valente Catholici graviter premebantur, dum Ethnicis omni tranquillitate et prosperitate fruilicebant, partim quia multi nonisi ad incommoda, cum Ethnicismi professione conjuncta evitanda, ad sacra Christiana transiverant. Eiusmodi defectiones imperatores ademta facultate testamenta condendi, donationes faciendi aut accipiendo, nec non ademta omni dignitate sive nativa, sive acquisita, et inusta infamiae nota cohibere conabantur.

Socrat. V. Sazom. VII. Theodoret. V. Codex Theodos. L. XVI. et alibi.

§. 200. Conversio Saracenorum et populorum Germanicorum.

Dum idololatria in imperio Romano continuo magis supprimebatur, Deus etiam inter populos quosdam barbaros, praecipue Germanicos lumen veritatis Christianae effulgescere curavit. Jam antequam Valentinianus et Valens imperare coepissent, inter illos Arabes, qui a Palaestina usque ad Euphratēm habitatabant, et ab his suis sedibus, magis orientalibus Saraceni vocabantur, complures Christo conciliati fuerant opera monachorum, in desertis Palaestinae viventium, qui partim vita sua ascetica, partim beneficiis, speciatim morborum sanationibus, per suas preces eis impetratis, venerationem et amorem erga religionem Christianam eis instillabant. Universam deinde gentem ad Christum convertit Moy-

ses, unus ex iisdem eremicolis Palaeostomensibus, quem Mavia, Saracenorum regina, post bellum, cum Romanis sub Valente gestum, inter pacis conditiones episcopum pro suis postulavit et impetravit ¹⁾). Eodem circiter tempore religio Christiana etiam inter Gothos occidentales magis propagata est, postquam nempo Valens eis a. 376. ab Hunnis sede priori ejectis habitacula in Thracia concessisset. Sed et inter orientales Gothos, aliosque populos, his finitimos, nominatim Gepidas, evangelii propagatio continuum successum habebat, ita, ut ineunte saeculo 5. universa paene Gothorum natio sacris Christianis addicta esset. Porro Marcomanni, qui in hodierna Bohemia, Moravia et Austria transdanubiana habitabant, versus finem saeculi 4., praeeunte regina sua Fritigildi, a S. Ambrosio, episcopo Mediolanensi fidem Christianam per litteras edocta, eandem amplexi, sed non multo post, ut inter Romanos militarent, in Italiam profecti sunt ²⁾). Vandali, qui prius juxta Visigothos in Panonna sederant, cum a. 407. Galliam invaderent, pariter jam Christum profitebantur, procul dubio a vicinis suis eum edocti. At Suevi, Alani et Burgundiones, qui una cum Vandalis Galliam invaserunt, sacra Christiana primum amplexi sunt, postquam sedes stabiles in imperio Romano fixissent. Tales fixerunt Burgundi in Gallia austro-orientali, Suevi, Alani et Vandali in Hispania, ubi non multo post per Visigothos, qui ex Italia in Galliam migraverant, et meridionali ejus parte occupata jam per Hispaniam se diffundebant, valde coarctabantur, quapropter Vandali, invitationi Bonifacii, Romanorum in Africa belliducis libenter obsequentes, in hanc terram trajecerunt, captaque a. 430. Carthagine, novum regnum ibidem condiderunt.

¹⁾ Hieronymus vita Hilarionis. Rufinus hist. eccl. II. Socrat. IV. Sezom. VI. Theodoret IV.

²⁾ Paulinus vita Ambrosii.

§. 201. Modus et fructus istarum conversionum.

Quod jam rationem attinet, qua populi illi Germanici ad Christum conversi sint, nihil certi historia desuper habet. Multiplici commercio, quod tam inter eos ipsos, quam eos inter et Romanos, per sedes conterminas, mutua bella, terrarum invasiones, stipendia inter Romanos merita, denique per occupationem provinciarum Romanarum intercedebat, facile quidem religionis Christianae cognitionem obtinuerunt. At a quibus et qua ratione eis hujus religionis praestantia et divinitas persuasa, quae institutio eis adhibita fuerit, de his rebus vix nllae relationes exstant. Nonnunquam miracula aut miraculorum species et narrationes, nonnunquam Victoria, spe auxilii, a Deo Christianorum ferendi reportata, aut consideratio terrarum cultiorum a Christianis possesarum, nonnunquam vis exempli populos illos, quorum mentes ad veritatem examinandam alioquin minime comparatae erant, ad nomen Christo dandum permovisse videtur. Rudis eorum animus causa erat, cur ab initio religio Christiana apud eos, externa principalium ejus veritatum professione, rituum sacrorum peractione et legum aliquarum disciplinarum observatione potius, quam praceptorum evangelicorum studio absolveretur. Nihilominus etiam per tenuem ejusmodi religionem eorum ferocia multum mitigata est, eorum animi ad verum cognitionis et virtutis Christianae studium successive praeparati sunt. Majus beneficium eorum conversio pro ecclesia Christiana universa extitit. Haec quidem non exigua decrementa per eos passa est; victores enim pro ferocia sua et furore bellico sere ubique locorum, per quae transibant, igne ferroque saevierunt, urbes et pagos destruxerunt, ecclesias incenderunt, clericos trucidarunt, laicos partim interfecerunt, partim secum captivos abduxerunt. Id praeципue factum in illis regionibus, quae prae caeteris barbarorum invasionibus ex-

positae erant, in Panonnia, Norico, Vindelicia, Rhaetis, in Germannia Romana, ubi ecclesiae Christianae, inde a medio saeculo 3. plurimum auctae, Laureacensis, Ti-burniensis, Celejensis, Sabionensis, Tridentina, Augusta-na, porro quae Argentini, Nemetis, Vangionibus, Rhemis, Moguntiae, Atrebatibus, Tornaci, Ambianis etc. erant, fere penitus extinctae sunt. Populis illis ad Christum conversis non tantum haec ecclesiae Christianae decre-menta aliquatenus compensata sunt, sed etiam ejus con-servationi et propagationi prospectum est. Si enim ido-latriae inhaessent, et ulterior evangelii dilatatio im-pediri, et superstitione Ethnica resuscitari, et ecclesia Christiana jam existens ab eis, quibus nemo resistere valebat, extingui potuisse. Ita benignissima Salvatoris pro ecclesia sua cura, illa, quae ex natura sua ei ex-tiosa videbantur, in amplissimum ejus incrementum con-vertit.

§. 202. Status Christianorum in Persia.

In ecclesia Persica pax et persecutio[n]es reliquo hujus periodi tempore alternabant. Pax, quae inde a morte Juliani inter Romanos et Persas erat, non parum contulit, ut Christiani in Persia, numero continuo cres-centes, usque in saeculum 5. tranquillitate fruerentur, quae sub rege Isdegerde (399 — 420) facinore Abdae, episcopi in urbe regia Susa aliquantulum turbata est. Cum enim is, zelo indiscreto abreptus, Persarum tem-plum igni sacrum incendisset, illudque suis sumtibus restaurare detrectaret; rex non tantum ipsum interfici, sed etiam ecclesias Christianorum dirui jussit, qua occa-sione etiam alii Christiani religionis causa vitam amise-runt. Ad tranquillitatem Persis Christum colentibus re-stituendam nonnihil contulit Maruthas, Tacrithae in Mesopotamia episcopus, a Theodosio II. legatus ad Is-degerdem missus, quippe qui sua pietate, religionis Christianae commendatione et detectis quibusdam frau-dibus magorum, regem contra Christianos irritare co-

nantium, hujus animum sibi suaequas religioni adeo conciliavit, ut evangelium libere praedicari, novas ecclesias extrui, concilia celebrari permetteret, quibus omnibus ecclesia Christiana ampliores in Persia progressus fecit. Imo parum absuit, quin Isdegerdes ipse Christo nomen daret, quod priusquam ficeret, a morte abreptus est. Aliter in Christianismum animo affectus erat ejus filius et successor Varanes. Is probabiliter a magis ab ea abalienatus, mox primo regni sui anno acrem contra Christianos persecutionem excitavit, in qua nova tormentorum genera contra eos, quorum plerique fidem constanter profitebantur, adhibita sunt; qualia erant, quod arundines asperae, circumvolutis fasciis arctissime ad corpus applicitae, summa vi extraherentur, quo cutis simul abripiebatur; porro quod confessores, ligatis manibus pedibusque immobiles, in foveas gliribns repletas conjicerentur. Finito bello, quod interea, Christianis Persicis in Romanum imperium profugis ansam dantibus, inter Romanos et Persas exortum, ab his autem infeliciter gestum, et jam a. 422. terminatum est, persecutionis furor hac quidem vice cessavit; nihilominus ea sequenti tempore saepius recruduit. Initio autem saeculi 6. rex Cabades Christianis eo, quod eorum auxilio arcem quamdam in suam potestatem accepisset, conciliatus, cuivis subditorum facultatem dedit, ad sacra Christiana transeundi. At Cosroes, qui circa medium ejusdem saeculi Persis imperavit, infensissimus Christianismi hostis erat, orto sibi cum Graeco-Romanis bello, dicere auditus, se non tam contra Justinianum, quam contra Deum Christianorum bellaturum esse, quod verbum crudelitatibus in hoc bello commissis effectui dedit. Eiusmodi bella plerumque Christianis in Persia persequendis ansam dabant, quandoquidem hi Romanis, religione sibi junctis favere, regibus non immerito suspecti erant.

Socrat. VII. Theodoret. h. c. V.

§. 203. Conversio Hibernorum.

Celeriores quam in Persia progressus religio Christiana priori saeculi 5. dimidio in Hibernia fecit, quae insula, utut Britanniae vicina, Romanis tamen parum adhuc nota, ab hominibus admodum feris incolebatur, qui e septentrionali Britannia, hodierna Scotia, ille venerant, et inde apud antiquos scriptores passim etiam Scotti vocantur, sicut et ipsa insula Scotia dicebatur. Jam a longiori quidem tempore aliqua religionis Christianae semina ex vicina Britannia et Gallia inter Hibernos sparsa fuerant. Nunc vero Coelestinus papa, a. 431. Palladium e Britannia oriundum, antea ecclesiae Romanae diaconum, episcopum et fidei paeconem ad eos ablegavit, cui sequenti jam anno ibidem mortue Patricium successorem dedit. Erat Patricius in Britannia Romana, maxime septentrionali, haud procul a Glascua anno circiter 377. natus. Juvenis 16 annorum a piratis Hibernis in eorum insulam abductus pluresque ibi annos detentus, incolarum linguam et mores cognoverat. Postea e captivitate liberatus in Galliam et Italiam venit, in variis harum terrarum monasteriis vixit, progressu temporis presbyter et tandem a papa Coelestino, qui eum convertendis Hibernis pae caeteris aptum iudicabat, episcopus pro iisdem ordinatus est. Munus sibi demandatum Patricius ardentis religionis zelo et pia in Deum fiducia aggressus, haud exiguos laborum suorum fructus tulit. Indefessa exhortatione, prodigiis, calamitatibus a Deo vindice derivatis, nec non variis donis, Hibernorum principibus datis, tandem gentis ferociam, magnatum resistentiam, et sacrificiorum malignitatem devicit, et universam paene insulam ad religionem Christianam perduxit. Quam ut firmaret, episcopatus erexit, inter quos Armacanus primarius ab ipso gerebatur, presbyteros aliosque clericos ordinavit, monasteria tam virorum quam faeminarum multa fundavit, litterarum etiam usum introduxit, et auctor salutis Hibernorum

tam

tam praesentis quam futurae extitit. Postquam per 30 circiter annos inter continuos labores et itinera apostolica, maximas molestias et vitae pericula, pietatem plantasset, mores correxisset, et vita ascetica gregi suae praeluxisset, in summa tandem senectute hunc mundum reliquit, laborum suorum praemia in altero accepturus, Hibernorum apostolus jure meritoque appellatus.

Confessio S. Patricii de vita et conversatione sua apud Bollandum in actis Sanctorum, mense Martio tom. II. Joscelini vita S. Patricii. Ibid. Bolland. de S. Patricio commentar. praev. Ibid. Tillemont. memoires tom. XVI. Usher Britannicar. ecclesiar. antiquitates.

§. 204. Conversio Francorum.

Non multo post mortem Patricii, saeculo 5. jam ad exitum properante, etiam Franci, qui Galliam septentrionalem inde a Rheno occupaverant, et destructo Romanorum in Gallia dominio sub rege Chlodovaeo fines suos usque trans Ligerim protenderant, ad sacra Christiana transierunt. Chlodovaei uxor Chlotildis ex regnum Burgundicorum familia, Christo addicta, maritum saepius ad fidem Christo praebendam sed frustra adhortabatur. Tandem cum a. 496. apud Tolbiacum in ducatu Juliaciensi contra Alemannos pugnans jamjam caedetur, ad Jesum Christum conversus, se ei nomen datum vovit, si sibi ad hostes vincendos auxiliatus fuisset. Et reapse non multo post, fortuna proelii mutata, Alemanni fugae se dederunt. Igitur Chlodovaeus, votum soluturus, accendentibus Remigii, episcopi Rhemensis monitis et institutionibus, eodem adhuc anno baptismum admisit, ejusque exemplum 5 circiter Francorum millia secuta sunt. Chlodovaeus, qui ex omnibus regibus illius temporis solus doctrinam Catholicam profitebatur, caeteris Arianae addictis, quamquam a sceleribus non absisteret, magnam tamen sacerdotibus reverentiam et obedientiam exhibuit, et ad eorum consilium malta instituit, ecclesiae utilia, antiquos episcopatus resuscitavit,

novos erexit, monasteria fundavit, ecclesiis ampliorem dotem contulit, legesque ab episcopis ad abusus tollendos aut mores emendandos latas sancivit. Caeteras quoque stirpes Francorum, partim in hodierna Flandria et Artesia, partim in Germania, quas postea sibi subjecit, ad Christum perducere et idololatriam ubique extirpare conatus est, Remigio institutionem divinam procurante.¹⁾ Et quamquam de religione neoconversoram idem valeat, quod jam supra de Christianismo alio rum populorum barbarorum dictum est; negari tamen hard potest, Francorum mores multum inde mitigatos, et certe fundamenta melioris rerum divinarum cognitionis et majoris moralitatis inter eos posita fuisse. Sed et publicam omnium populorum illorum Germanicorum salutem religio Christiana tum salutari sua doctrina, tum institutis potissimum hierarchicis, liturgicis et disciplinaribus non una ratione promovit. Sic episcopi inter proceres suscepti paulatim effecerunt, ut regum arbitrium violentum limitaretur, sed et thronus, totumque imperium firmaretur, novisque et severioribus legibus publica morum honestas, tranquillitas, bonorum et vitae securitas augeretur. Idem praesidio, quod plebejis contra potentes judiciis praecipue praestabant, et inculcato humanitate erga ipsos servos officio, nec non more, clericos e servis ecclesiasticis eligendi, ad quem rerum adjunctis perducebantur, ad sortem plebejorum servorumque meliorem reddendam nou parum contulerunt^{2).}

¹⁾ Gregor. Turon. hist. Franc. L. II.

²⁾ Planck Geschichte der christlich - kirchlichen Gesellschaftsverfassung. 2. Band.

§. 205. Extirpatio Ethnicismi in imperio Romano.

Dum integræ nationes Ethnicæ ad sacra Christiana transibant, etiam imperatores Romani in partibus sibi adhuc subjectis Ethnicismum magis magisque extirpare conabantur. Qui post Honorium et Theodosium II. im-

perabant, leges ab antecessoribus contra omne genus
iacerorum sive publicorum sive privatorum latae, nec
non poenas, contra magistratus, qui legum istarum
transgressores non secundum praescripta punirent, sta-
utas, denuo et severius, quam hactenus factum, incul-
carunt. Nihilominus numerus Ethnicorum sat magnus
ongo adhuc tempore perdurabat. Inter hujus rei causas
rat auctoritas, quam plures eorum eruditione, elo-
quentia, imprimis philosophia sibi comparabant, va-
riae dotes insignes aut utiles, quibus gratiam superio-
rum inibant, quaedam mentis suae dissimulatio, et ser-
monum ad doctrinas Christianas accomodatio, magi-
stratum nonnullorum indulgentia, aut indifferentismus
religiosus, aut plane in Ethnicismum propensio, deni-
que aurum nihil non impetrans et efficiens. His omni-
bus factum est, ut philosophi Neoplatonici scita sua,
Ethnicismo multo magis quam Christianismo faventia,
mo huic inimica, Athenis et Alexandriae publice doce-
rent, quin et scripta ei adversa ederent, ut Ethnici am-
plis muneribus publicis fungerentur, ut hinc inde, praec-
ertim in provinciis, ab imperii sede magis remotis, sa-
crificia offerrent, ut Joannes, postea Eutychianorum in
Asia minori episcopus, mandante Justiniano imperatore
Ethnicos indagans, inter patricios, grammaticos, sophi-
tas, causidicos et medicos CPli, quam plurimos eorum
letexerit, et in diversis Asiae minoris provinciis 70 Ethnicorum
millia baptizarit, imo in fine adhuc hujus pe-
riodi Gregorius M. papa magnam eorum multitudinem
in Sardinia per episcopum illuc missum ad Christum
converterit. Verum idem Justinianus, Ethnicismo plus
iliis infensus, omnibus in eo perseverantibus mu-
nera aulica et publica ademit, plures patriciorum Eth-
nicorum custodiae mancipavit, plebejos ad ignominiam
circumduci aut flagris caedi jussit, libros de Ethnicismo
ractantes comburi, simulacra deorum adhuc residua
lestrui curavit, et philosophos Neoplatonicos docendi
acuitate privavit, eoque maximum Ethnicismo fulcrum

substraxit. His similibusque mediis tandem effectum, ut superstitione Gentilium in fine hujus periodi etsi non penitus, tamen maximam partem in imperio Romano extirpata esset.

Procopius historia arcana. Codex Justin. lib. I.

§. 206. Propagatio religionis Christianae inter populos quosdam barbaros.

Idem Justinianus etiam pluribus populis barbaris auctor extitit, ut relictis idolis Christum colerent. Universum decurrente 5. et 6. saeculo magna Gentilium in Oriente catervae diversa occasione ad fidem Christianam perductae sunt. Sic priori saeculi 5. dimidio Simeon Stylianus monachus in Syria, qui inusitato vitae rigore totius Orientis admirationem et venerationem in se convertit, exhortationibus suis multos ex ac currentibus Saracenis, Persis, Armenis, Iberis, adhuc infidelibus ad Christum collendum permovit. Anno 522. Zathes rex Lazorum, qui in Colchide trans Phasim habitabant, et supremum Persarum dominium hactenus agnoverant, Cplim prosector, imperatori se subjecit simulque baptismum admisit, quod exemplum sine dubio multi subditorum ejus secuti sunt. ¹⁾ Justinianus vero, mox primo imperii sui anno, Christi 528. Herulis, quos in fine saeculi 5. Istrum transgressos Anastasius imperator intra limites imperii susceperebat, sed propter eorum ferociam magna ex parte deleverat, distributis inter eos agris et pecuniis, initioque cum eis foedere, religionem Christianam persuasit, qua eorum feritas aliquantulum mitigata est. ²⁾ Idem princeps Zanes, gentem quamdam in Armenia per duces suos devictam permovit, ut etiam Christi jugum subirent; inter Blemyanos autem et Nobates, populos in Aethiopia, Aegypto contermina, Romanis tributarios, per Narsetem belliducem suum templo destrui et sacrificulos in vincula conjici jussit. Eodem regnante etiam Abasgi, Lazis contermini, inter pontum Euxinum et Caucasum montem habitantes, religionem Christianam

plexi sunt, eo maxime permoti, quod imperator eorum regulis interdixerat, ne porro pueros parentibus reptos exsecarent, quibus alioquin jam emtores defundi erant, cum Justinianus lege lata, omnes eviratos à futurum liberos pronuntiasset.³⁾ Denique tempore jusdem Justiniani etiam inter Homeritas evangelii propagatio promota est. Quia in gente cum Judaei numerosissimi essent, nonnunquam aliquis eorum regno potebatur. Hi reges Judaici pro innato suo in Christianos odio hos acriter persecundo non deerant. Sic speciatim ex Josephus, cognomine Dunaan a. 522, in urbe Nagean, cuius cives omnes Christiani erant, omnes presbiteros, monachos et moniales in flamas conjici, praetextum autem civitatis Aretham, et plurimos ex plebe apite truncari jusserset, a rege Auxumitarum propterea bello impetus, et regno vitaque privatus. Nunc vero illius eorumdem Auxumitarum rex, simili religionis Christianae studio animatus, Homeritis propterea bellum intulit, quod Christiani inter eos gravissimis tribulis opprimerentur, eisque penitus devictis et tribulis sibi redditis, regem constituit, religioni Christianae addictum.⁴⁾ Sic Deus diversis viis regnum suum inter homines dilatavit.